
Atto
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Inquinamento elettromagnetico ed acustico -
Mt
30IM

2017/D.00481 27/10/2017

201701089 2017 09.08 U39501 € 44.897,30 DET 201700565

1

Raffaele Giordano 27/10/2017

Gerardo Dapoto 27/10/2017

Affidamento incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva nonché coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione
relativamente ai lavori di ampliamento ed adeguamento impiantistico dei laboratori della sede di potenza. – CIG: Z6C1F99760

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTE: 

- La Legge della Regione Basilicata n. 37 del 14/9/2015, avente ad oggetto “Riforma Agenzia Regionale 
per l’Ambiente di Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

- La DDG N. 18 del 13.01.2016 di nomina del Direttore Amministrativo;  
- La DDG N. 47 del 27.01.2016 concernente “Attribuzioni e deleghe del Direttore Amministrativo”;  
- La DDG N. 136 del 12.04.2017 concernente “Art. 23 L.R. N.37 del 14.9.2015. Delega all’adozione dei 

provvedimenti concernenti l’attività negoziale dell’Agenzia al Direttore Amministrativo, fino alla soglia di € 
40.000,00; 

CONSIDERATO 

che il Bilancio Pluriennale di Previsione 2017 – 2019 è stato adottato con DDG n. 134 del 7.04.2017 ed a 
seguito del parere favorevole reso con DGR n. 374 dell’11.05.2017 è stato approvato con L.R. n. 15 del 
26.06.2017 (BUR n. 20 del 28.06.2017); 

VISTE E RICHIAMATE: 

- la DDG n.199 del 15.06.2017 da cui si evince che il CUP relativo alla Scheda Progetto P1 
“Potenziamento dell’ARPAB” è H31H16000030008; 

- il Regolamento dell’Agenzia per l’attività negoziale: acquisizione di beni e servizi e lavori di importo 
inferiore alla soglia comunitaria approvato con DDG n. 247  del 6 settembre 2017 e specificatamente 
l’art. 6 - Affidamento diretto; 

- la Deliberazione n. 46 del 14 febbraio 2017 con cui si provvedeva alla nomina dell’Ing. Gaetano 
Santarsia quale RUP per la realizzazione delle opere necessarie all’adeguamento strutturale e 
impiantistico delle sedi A.R.P.A.B. di Potenza e Metaponto;  

- la propria Determinazione n. 352 del 20.09.2017 avente per oggetto: Affidamento incarico per la 
progettazione definitiva ed esecutiva nonché coordinamento per la s icurezza in fase di progettazione 
relativamente ai lavori di ampliamento ed adeguamento impiantistico dei laboratori della sede di 

potenza. Determina a contrarre; 

VISTA 

la relazione del RUP, allegata  alla presente Determinazione quale parte integrante e s ostanziale, che ai 

sensi dell’art. 31 comma 3 svolge, tra l’altro,  i compiti relativi alle procedure di progettazione, affidamento ed 
esecuzione previste nel Codice dei Contratti e che relativamente all’affidamento dell’incarico cita 
testualmente: 

“L’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  stabilisce quanto segue:  
Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 
direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di   esecuzione, di collaudo, nonché gli 

incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo 
inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, 

lettera a”. 
L’ art  36   comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017 stabilisce: “per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza  previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”.   
Il Regolamento dell’Agenzia per l’attività negoziale: acquisizione di beni e servizi e lavori di importo inferiore 
alla soglia comunitaria approvato con DDG N. 247  del 6 settembre 2017,  specificatamente all’art. 6 - 

Affidamento diretto prevede “il RUP può effettuare affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture, di importo 
inferiore a 40.000 €, oltre IVA, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice”; 

A seguito della Determinazione Direttoriale n.  352 del 20.09.2017 il sottoscritto RUP con nota prot. 0011307 
del 21/09/2017 ha inoltrato lettera di invito a presentare la migliore offerta per l’affidamento dell’incarico in 
oggetto all’Ing. Giacomo Racanelli, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Matera, con studio in 

Matera alla via Nicolò De Ruggieri n. 1; 
Il succitato professionista con nota del 27/09/2017 ha presentato istanza per l’affidamento dell’incarico 
allegando, secondo quanto prescritto nella lettera di invito:  

1. dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti di ordine speciale; 
2. schema della convenzione per presa visione; 
3. offerta economica, dichiarando di offrire un ribasso del 3,00% sull’importo dei lavori posto a base 

dell’appalto determinato nella misura di € 36.480,00. 



 

Pagina 3 di 5 

Il sottoscritto RUP ha provveduto alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati 

acquisendo: 
1. attestazione di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate con nota del 19/10/2017 prot. 

Agenziale n. 2017- 0012967; 

2. certificato del Casellario Giudiziale n. 13701/2017/R del 13.10.2107 del Tribunale di Matera, acquisito al 
prot. Agenziale al n. 2017 – 0012772; 

3. certificato dei Carichi Pendenti n. 1205/17 del 13.10.2107 rilasciato dalla Procura della Repubblica di 

Matera, acquisito al prot. Agenziale al n. 2017 – 0012774. 
Il sottoscritto RUP ha provveduto alla verifica del possesso dei requisiti di ordine speciale dichiarati 
acquisendo Nota pec dell’ing. Giacomo Racanelli acquisita al prot. Agenziale il 25.10.2017 al n .0013106  

con allegate le fatture dei lavori svolti. 
In virtù dell’offerta economica formulata dal professionista che contiene un ribasso del 3% rispetto al valore 
di € 36.480,00 determinato dal sottoscritto con i criteri fissati dal decreto del Ministero della Giustizia del 

17/06/2016, il corrispettivo rispetto alla prestazione viene rideterminato in € 35.385,60 oltre oneri 
previdenziali ed IVA.” 

RILEVATO 

- che l’offerta economica formulata dal professionista contiene un ribasso del 3% rispetto al valore di € 
36.480,00, determinato dal RUP con i criteri fissati dal decreto del Ministero della Giustizia del 
17/06/2016; 

- che il corrispettivo rispetto alla prestazione, in funzione del ribasso, viene rideterminato in € 35.385,60 
esclusi oneri previdenziali ed IVA; 

- che il ribasso formulato del 3% permette, così, un’economia di spesa rispetto al valore del preimpegno 

assunto con determinazione n. 352 del 20.09.2017 di € 1.094,80 esclusi  oneri previdenziali ed IVA; 

CONSIDERATO 

che ai sensi della L.N. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche e integrazioni è stato acquisito il seguente 

CIG (codice identificativo di gara): Z6C1F99760; 

DATO ATTO  

che  il Responsabile Unico del Procedimento è  l’Ing. Gaetano Santarsia;  

 

Tanto premesso e considerato : 

DETERMINA 

1. di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 
2. di affidare l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva  ed il coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione relativamente ai “Lavori di ampliamento e adeguamento impiantistico dei 

Laboratori della sede di Potenza” all’Ing. Giacomo Racanelli, iscritto all’Albo degli Ingegneri della 
Provincia di Matera, con studio in Matera alla via Nicolò De Ruggieri, 1;  

3. di assumere, per le finalità di cui alla presente determinazione, apposito impegno per un importo di € 

44.897,30 comprensivo di  oneri previdenziali ed IVA sul capitolo U39501, registrando un’economia di 
spesa di € 1.413,70 rispetto al preimpegno assunto con determinazione n. 352/2017; 

4. di dare atto che è stato assunto il CIG in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 in 

ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici e che, nello specifico, lo smart 
CIG è il seguente: Z6C1F99760; 

5. di prendere atto sin da ora che, qualora si rendesse necessario, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, l’incarico verrà esteso agli stessi patti e condizioni per un importo 
massimo del 20% dell’importo di aggiudicazione; 

6. di dare mandato al RUP, considerata l’urgenza dei lavori di che trattasi, di provvedere con la massima 

celerità alla stipula della convenzione il cui schema è stato già approvato con la determinazione 
direttoriale n. 352/2017, e agli altri adempimenti consequenziali di sua competenza;  

7. di trasmettere copia del presente atto al RUP Ing. Gaetano Santarsia e al Responsabile della 

Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione dott.ssa Anna Cammarota per quanto di rispettiva 
competenza; 

8. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente eseguibile 

per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti istituzionali dell’Agenzia e per accelerare il 
miglioramento delle attività istituzionali dell’ente. 

 



 

Pagina 4 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

Antonio Marzario Gaetano Santarsia



  

Pagina 5 di 5 

 

 
Affidamento incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva nonché coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione
relativamente ai lavori di ampliamento ed adeguamento impiantistico dei laboratori della sede di potenza. – CIG: Z6C1F99760

Raffaele Giordano 27/10/2017



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2017/D.00481 del 

27/10/2017 

Numero Certificato: 768E41E1F16DA4CDDB81BA877EEB185A 

Rilasciato a: dnQualifier=17393812, SN=MARZARIO, G=ANTONIO, 

SERIALNUMBER=IT:MRZNTN68T01H687A, CN=MARZARIO ANTONIO, O=non presente, 
C=IT 

Valido da: 29/09/2017 02:00:00 

fino a: 30/09/2023 01:59:59 

documento firmato il : 26/10/2017 

 

Numero Certificato: 21CC9FDF44B9CB6ACC300752D8DDD60E 

Rilasciato a: dnQualifier=15129102, SN=SANTARSIA, G=GAETANO, 
SERIALNUMBER=IT:SNTGTN58M08F052Q, CN=SANTARSIA GAETANO, O=non presente, 
C=IT 

Valido da: 13/01/2016 01:00:00 

fino a: 13/01/2022 00:59:59 

documento firmato il : 26/10/2017 

 

Numero Certificato: 2A286A344FF490FBA1C27D3D084D4023 

Rilasciato a: dnQualifier=12496433, SN=GIORDANO, G=RAFFAELE, 
SERIALNUMBER=IT:GRDRFL68D29G942N, CN=GIORDANO RAFFAELE, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 29/10/2013 01:00:00 

fino a: 30/10/2019 00:59:59 

documento firmato il : 27/10/2017 

 

Numero Certificato: 548C3E7961859CDB159C094ED42F27F3 

Rilasciato a: dnQualifier=12947393, SN=Dapoto, G=Gerardo, 
SERIALNUMBER=IT:DPTGRD59C13G942U, CN=Dapoto Gerardo, O=non presente, C=IT 



Valido da: 08/04/2014 02:00:00 

fino a: 08/04/2020 01:59:59 

documento firmato il : 27/10/2017 

 

Numero Certificato: 2A286A344FF490FBA1C27D3D084D4023 

Rilasciato a: dnQualifier=12496433, SN=GIORDANO, G=RAFFAELE, 
SERIALNUMBER=IT:GRDRFL68D29G942N, CN=GIORDANO RAFFAELE, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 29/10/2013 01:00:00 

fino a: 30/10/2019 00:59:59 

documento firmato il : 27/10/2017 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2017000596.PDF  



RELAZIONE RUP.PDF

  RELAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Oggetto: affidamento incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva nonché il 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione relativamente ai “lavori di 

ampliamento ed adeguamento impiantistico dei laboratori della sede di Potenza”. 

 

“L’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  stabilisce quanto segue: 

Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 

lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di   esecuzione, di collaudo, 

nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente 

codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 €, possono essere affidati in via diretta, ai 

sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a”. 

L’ art  36   comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017 stabilisce: “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto anche senza  previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”.  

Il Regolamento dell’Agenzia per l’attività negoziale: acquisizione di beni e servizi e lavori di 

importo inferiore alla soglia comunitaria approvato con DDG n. 247  del 6 settembre 2017,  

specificatamente all’art. 6 - Affidamento diretto prevede “il RUP può effettuare affidamenti diretti 

di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore a 40.000 €, oltre IVA, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 

Codice”; 

A seguito della Determinazione Direttoriale n.  352 del 20.09.2017 il sottoscritto RUP con nota 

prot. 0011307 del 21/09/2017 ha inoltrato lettera di invito a presentare la migliore offerta per 

l’affidamento dell’incarico in oggetto all’Ing. Giacomo Racanelli, iscritto all’Albo degli Ingegneri 

della Provincia di Matera, con studio in Matera alla via Nicolò De Ruggieri n. 1; 

Il succitato professionista con nota del 27/09/2017 ha presentato istanza per l’affidamento 

dell’incarico allegando, secondo quanto prescritto nella lettera di invito: 

1. dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti di ordine  

     speciale; 

2. schema della convenzione per presa visione; 

3. offerta economica, dichiarando di offrire un ribasso del 3,00% sull’importo dei lavori posto a  

      base dell’appalto determinato nella misura di € 36.480,00. 

Il sottoscritto RUP ha provveduto alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 

dichiarati acquisendo: 

1. attestazione di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate con nota del 19/10/2017 

      prot. Agenziale n. 2017- 0012967; 

2. certificato del Casellario Giudiziale n. 13701/2017/R del 13.10.2107 del Tribunale di Matera,  

     acquisito al prot. Agenziale al n. 2017 – 0012772; 

3. certificato dei Carichi Pendenti n. 1205/17 del 13.10.2107 rilasciato dalla Procura della  

      Repubblica di Matera, acquisito al prot. Agenziale al n. 2017 – 0012774. 

Il sottoscritto RUP ha provveduto alla verifica del possesso dei requisiti di ordine speciale dichiarati 

acquisendo Nota pec dell’ing. Giacomo Racanelli acquisita al prot. Agenziale il 25.10.2017 al n. 

0013106  con allegate le fatture dei lavori svolti. 

In virtù dell’offerta economica formulata dal professionista che contiene un ribasso del 3% rispetto 

al valore di € 36.480,00 determinato dal sottoscritto con i criteri fissati dal decreto del Ministero 

della Giustizia del 17/06/2016, il corrispettivo rispetto alla prestazione viene rideterminato in € 

35.385,60 oltre oneri previdenziali più IVA.” 

Matera, lì 26 ottobre 2017      IL RUP 

         Ing. Gaetano Santarsia 


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2017000596.PDF
	RELAZIONE RUP.PDF

